令和８年度森林調査業務（標準地調査）の実施について

国立研究開発法人森林研究・整備機構森林整備センターが実施する水源林造成事業については、

昭和３６年以降、奥地水源地域において水源を涵養するための森林の造成を行い、森林の有する公

益的機能の維持増進に努めてきました。現在では充実した森林資源を間伐材として利用することや、

公益的機能をより高度に発揮させるための育成複層林の造成などの推進が重 要性を増しています。

このため、森林現況の的確な把握を目的とした令和８年度森林調査業務を実施する予定ですので

お知らせします。

(入札は、各整備局が都道府県単位を基本に実施します。入札公告などの詳細については、当セン

ターホームページの「入札・契約情報(https://www.green.go.jp/keiyaku/keiyaku/index.html)」

から、随時ご確認ください。)

記

１ 業務名

森林調査業務（標準地調査）

２ 発注方式

一般競争入札方式

３ 競争参加資格等

・公示日において有効な全省庁統一資格の「役務の提供等」を申請し認定を受けた者

・技術士等の配置が可能な者

４ 業務概要

① 予備調査

空中写真画像などをもとに、林相区分図を作成した上で面積を測定し、標準地調査箇所を

設定する。

② 現況調査

予備調査で設定した標準地調査箇所において、林況(樹種、胸高直径、本数、樹高、混交歩

合)を調査する。

５ 調査予定箇所

６ 調査予定数量    別紙「令和８年度森林調査業務発注見通し」のとおり

７ 発注予定時期

８ その他

令和８年度森林調査業務（標準地調査）においては、従来の業務より成果品の変更を予定して

います。詳細については、入札公告をご確認いただきますようお願いいたします。

https://www.green.go.jp/keiyaku/keiyaku/index.htm

令和８年度　森林調査業務（標準地調査）発注見通し

整備局 東北北海道

都道府県 調査予定箇所数 調査予定面積(ｈａ) 入札公告予定時期

北海道
上川・宗谷 3 369 令和７年度第４四半期

北海道
根室・十勝 5 309 令和７年度第４四半期

青森県 5 254 令和７年度第４四半期

岩手県 25 543 令和７年度第４四半期

宮城県 8 133 令和７年度第４四半期

秋田県 12 384 令和７年度第４四半期

山形県 3 79 令和７年度第４四半期

計 61 2,070

（注）この発注見通しの内容は、公表日時点のものであり、実際に発注する内容が異なる場合があります。

（注）計と内訳の合計は、四捨五入により一致しない場合があります。

栗原市、(6箇所、116ha)、大崎市(1箇所、4ha)、加美町(1箇所、13ha)

調 査 予 定 箇 所 の 所 在 地

鷹栖町(1箇所、41ha)、猿払村(1箇所、188ha)、枝幸町(1箇所、140ha)

広尾町(1箇所、77ha)、足寄町(2箇所、100ha)、別海町(2箇所、132ha)

青森市(1箇所、58ha)、十和田市(2箇所、80ha)、平内町(1箇所、32ha)、
東通村(1箇所、84ha)

盛岡市(5箇所、167ha)、大船渡市(1箇所、9ha)、花巻市(1箇所、102ha)、
一関市(3箇所、57ha)、陸前高田市(1箇所、17ha)、釜石市(6箇所、66ha)、
雫石町(3箇所、39ha)、葛巻町(2箇所、18ha)、岩手町(2箇所、53ha)、岩泉町
(1箇所、15ha)

横手市(1箇所、8ha)、大館市(4箇所、107ha)、湯沢市(2箇所、116ha)、
由利本荘市(2箇所、23ha)、八峰町(1箇所、101ha)、五城目町(1箇所、
11ha)、羽後町(1箇所、18ha)

米沢市(1箇所、18ha)、上山市(1箇所、19ha)、飯豊町(1箇所、42ha)

令和８年度　森林調査業務（標準地調査）発注見通し

整備局 関東整備局

都道府県 調査予定箇所数 調査予定面積(ｈａ) 入札公告予定時期

福島県 6 194 令和７年度第４四半期

栃木県 8 111 令和７年度第４四半期

群馬県 10 106 令和７年度第４四半期

新潟県 6 151 令和７年度第４四半期

山梨県 43 188 令和７年度第４四半期

静岡県 18 120 令和７年度第４四半期

埼玉県 1 13 令和７年度第４四半期

計 92 884

（注）この発注見通しの内容は、公表日時点のものであり、実際に発注する内容が異なる場合があります。

（注）計と内訳の合計は、四捨五入により一致しない場合があります。

伊豆の国市（3箇所、18ha）、静岡市葵区（5箇所、24ha）、川根本町（1箇所、
14ha）、島田市（3箇所、37ha）、森町（1箇所、4ha）、浜松市天竜区（5箇所、
23ha）

秩父市（1箇所、13ha）

南部町（10箇所、27ha）、身延町（3箇所、4ha）、早川町（3箇所、10ha）、富士
川町（4箇所、12ha）、市川三郷町（1箇所、2ha）、中央市（1箇所、9ha）、山梨
市（3箇所、11ha）、甲州市（7箇所、29ha）、大月市（1箇所、8ha）、都留市（5
箇所、12ha）、上野原市（4箇所、55ha）、小菅村（1箇所、9ha）

調 査 予 定 箇 所 の 所 在 地

福島市（3箇所、36ha）、川内村（1箇所、89ha）、下郷町（2箇所、69ha）

鹿沼市（4箇所、32ha）、日光市（4箇所、79ha）

高山村（4箇所、44ha）、東吾妻町（1箇所、34ha）、下仁田町（2箇所、9ha）、
神流町（3箇所、19ha）

佐渡市（3箇所、81ha）、三条市（1箇所、44ha）、長岡市（1箇所、19ha）、妙高
市（1箇所、7ha）

令和８年度　森林調査業務（標準地調査）発注見通し

整備局 中部整備局

都道府県 調査予定箇所数 調査予定面積(ｈａ) 入札公告予定時期

富山 7 337 令和7年度第４四半期

長野 16 246 令和7年度第４四半期

岐阜 25 402 令和7年度第４四半期

愛知 － － － －

三重 9 272 令和7年度第４四半期

計 57 1,257

（注）この発注見通しの内容は、公表日時点のものであり、実際に発注する内容が異なる場合があります。

（注）計と内訳の合計は、四捨五入により一致しない場合があります。

調 査 予 定 箇 所 の 所 在 地

小矢部市（1箇所、7ha）、南砺市（3箇所、110ha）、富山市（3箇所、220ha）

高山村（2箇所、52ha）、飯田市（1箇所、9ha）、長野市（1箇所、5 ha）、木曽町（1箇
所、8ha）中野市（1箇所、21ha）、伊那市（3箇所、74ha）、箕輪村（1箇所、36ha）、中
川村（5箇所、37ha）,阿南町（1箇所、5ha）

関市（3箇所、37ha）、郡上市（5箇所、128ha）本巣市（6箇所、80ha）、揖斐川
町（8箇所、123ha）、美濃市（2箇所、23）、瑞浪市（1箇所、12ha）

尾鷲市（2箇所、161ha)、熊野市（1箇所、16ha）、南伊勢町（1箇所、28ha）、
多気町（1箇所、30ha）、松阪市（1箇所、12ha）、大台町（1箇所、18ha）、紀宝
町（1箇所、5ha）、伊賀市（1箇所、2ha）

令和８年度　森林調査業務（標準地調査）発注見通し

整備局 近畿北陸整備局

都道府県 調査予定箇所数 調査予定面積(ｈａ) 入札公告予定時期

石川県 9 94 令和７年度第４四半期

福井県 5 231 令和７年度第４四半期

京都府 16 281 令和７年度第４四半期

兵庫県 20 623 令和７年度第４四半期

奈良県 4 53 令和７年度第４四半期

和歌山県 38 324 令和７年度第４四半期

計 92 1,605

（注）この発注見通しの内容は、公表日時点のものであり、実際に発注する内容が異なる場合があります。

（注）計と内訳の合計は、四捨五入により一致しない場合があります。

下北山村（1箇所、11ha）、十津川村（3箇所、42ha）

調 査 予 定 箇 所 の 所 在 地

穴水町（3箇所、43ha）、宝達志水町（1箇所、4ha）、津幡町（1箇所、7ha）、七
尾市（2箇所、14ha）、輪島市（2箇所、26ha）

大野市(４箇所、216ha)・福井市（1箇所、15ha)

京都市右京区（3か所・18hs）、南丹市美山町（8か所・184ha）、綾部市（1か
所・8ha）、福知山市（2か所・42ha）、船井郡京丹波町（2か所・30ha）

朝来市（6箇所、201ha）、佐用郡佐用町（2箇所、26ha）、宍粟市（4箇所、
171ha）、多可郡多可町（1箇所、44ha）、豊岡市（1箇所、45ha）、美方郡香美
町（2箇所、85ha）、美方郡新温泉町（3箇所、32ha）、南あわじ市（1箇所、
20ha）

伊都郡かつらぎ町（1箇所、36ha）、新宮市（1箇所、9ha）、西牟婁郡すさみ町
（1箇所、5ha）、田辺市（17箇所、122ha）、東牟婁郡串本町（1箇所、5ha）、東
牟婁郡古座川町（5箇所、55ha）、東牟婁郡那智勝浦町（3箇所、29ha）、日
高郡日高川町（5箇所、30ha）、有田郡広川町（4箇所、34ha）

令和８年度　森林調査業務（標準地調査）発注見通し

整備局 中国四国整備局

都道府県 調査予定箇所数 調査予定面積(ｈａ) 入札公告予定時期

鳥取県 22 258 令和7年度第4四半期

島根県 34 515 令和7年度第4四半期

岡山県 23 269 令和7年度第4四半期

広島県 26 269 令和7年度第4四半期

山口県 11 228 令和7年度第4四半期

徳島県 14 251 令和7年度第4四半期

愛媛県 28 221 令和7年度第4四半期

高知県 24 237 令和7年度第4四半期

計 182 2,248

（注）この発注見通しの内容は、公表日時点のものであり、実際に発注する内容が異なる場合があります。

（注）計と内訳の合計は、四捨五入により一致しない場合があります。

岩国市（2箇所、19ha）、周南市（2箇所、117ha）、山口市（2箇所、23ha）、長門市（1箇所、10ha）、下関
市（4箇所、58ha）

調 査 予 定 箇 所 の 所 在 地

若桜町（2箇所、67ha）、八頭町（3箇所、27ha）、智頭町（1箇所、7ha）、鳥取市（5箇所、45ha）、三朝町
（1箇所、11ha）、琴浦町（3箇所、49ha）、江府町（1箇所、7ha）、日南町（6箇所、46ha）

松江市（3箇所、48ha）、安来市（3箇所、22ha）、奥出雲町（5箇所、84ha）、飯南町（2箇所、14ha）、美
郷町（4箇所、80ha）、邑南町（5箇所、98ha）、浜田市（7箇所、112ha）、益田市（1箇所、8ha）、津和野
町（4箇所、50ha）

津山市（2箇所、21ha）、鏡野町（3箇所、43ha）、真庭市（1箇所、2ha）、新見市（6箇所、42ha）、美作市
（5箇所、37ha）、赤磐市（3箇所、16ha）、高梁市（1箇所、12ha）、岡山市（1箇所、34ha）、総社市（1箇
所、60ha）

庄原市（17箇所、201ha）、三次市（5箇所、38ha）、北広島町（2箇所、11ha）、世羅町（1箇所、10ha）、
廿日市市（1箇所、9ha）

美馬市（1箇所、6ha）、三好市（1箇所、14ha）、那賀町（9箇所、160ha）、美波町（1箇所、29ha）、海陽
町（2箇所、41ha）

四国中央市（2箇所、5ha）、西条市（4箇所、29ha）、松山市（1箇所、4ha）、東温市（1箇所、7ha）、砥部
町（1箇所、4ha）、久万高原町（3箇所、23ha）、西予市（4箇所、34ha）、鬼北町（5箇所、55ha）、宇和島
市（7箇所、61ha）

北川村（1箇所、20ha）、大川村（1箇所、7ha）、いの町（1箇所、9ha）、仁淀川町（1箇所、5ha）、越知町
（1箇所、17ha）、津野町（1箇所、8ha）、梼原町（6箇所、48ha）、四万十町（6箇所、64ha）、黒潮町（1箇
所、20ha）、四万十市（3箇所、26ha）、宿毛市（2箇所、13ha）

令和８年度　森林調査業務（標準地調査）発注見通し

整備局 九州整備局

都道府県 調査予定箇所数 調査予定面積(ｈａ) 入札公告予定時期

佐賀県 1 24 令和７年度第４四半期

長崎県 1 11 令和７年度第４四半期

熊本県 12 348 令和７年度第４四半期

大分県 22 222 令和７年度第４四半期

宮崎県 14 301 令和７年度第４四半期

鹿児島県 7 50 令和７年度第４四半期

計 57 957

（注）この発注見通しの内容は、公表日時点のものであり、実際に発注する内容が異なる場合があります。

（注）計と内訳の合計は、四捨五入により一致しない場合があります。

南九州市（1箇所、19ha）、さつま町（4箇所、10ha）、姶良市（1箇所、16ha）、
湧水町（1箇所、5ha）

椎葉村（3箇所、30ha）、延岡市（2箇所、66ha）、美郷町（4箇所、48ha）、日向
市（2箇所、46ha）、西都市（1箇所、15ha）、高千穂町（1箇所、8ha）、門川町
（1箇所、88ha）

調 査 予 定 箇 所 の 所 在 地

唐津市（1箇所、24ha）

西海市（1箇所、11ha）

多良木町（4箇所、46ha）、五木村（3箇所、37ha）、水上村（3箇所、127ha）、
球磨村（1箇所、45ha）、相良村（1箇所、93ha）

九重町（1箇所、2ha）、臼杵市（2箇所、32ha）、日田市（4箇所、41ha）、玖珠
町（1箇所、56ha）、佐伯市（7箇所、57ha）、国東市（7箇所、35ha）、